

令和元年度事業報告

1. 概要

令和元年度におきましては、久留米広域エリア内の中小企業勤労者の福祉の向上を図ることにより、エリア内中小企業の振興・発展・従業員の定着を目指し、地域社会の活性化に寄与するという当法人の設立趣旨を踏まえ、事業に取り組んできました。

公益目的事業である自己啓発・余暇活動事業では、できるだけ多くの会員にご利用いただけるよう、地域の店舗の方にご協力を得ながらスイーツ・パン・うどんなどの各種フェアの新規利用可能店舗の追加や、カレーチェーンのクーポン掲載、昨年度からのグルメ企画である、地域の店舗のお食事券の抽選企画を拡大するなど、事業の充実に努めましたが、年度末に新型コロナウイルス感染症の影響もあり一部利用が伸び悩んだため、最終的に延べ約 67,700 人の方のご利用となりました。

最重点課題であります会員拡大につきましては、会員拡大のためのチラシを活用し、商工会議所や行政、各業種組合などを通じて当センターの周知を図るとともに会員の拡大に努め、32 事業所 1,508 人の新規加入を得ました。

退会等により 55 事業所、1,474 人の会員数の減少があったため、令和元年度末の事業所数は 1,116 事業所で 23 事業所の減少、会員数は 12,073 人で 34 人の増加となりました。

※加入事業所数及び会員数

○平成30年度末	加入事業所数	1,139	事業所
	会員数	12,039	人
○令和元年度末	加入事業所数	1,116	事業所
	会員数	12,073	人

2. 事業実施状況

(1) 自己啓発・余暇活動支援事業（公益目的事業）

会員の親睦交流、余暇活動、健康増進及び自己啓発を図るため、文化教養関係の利用補助や割引、各種フェアの実施、旅行補助、レジャー施設利用助成等の事業を実施しました。

令和元年度の実施状況は、利用者数で前年度より 523 名の減少、事業費では、5,635,103 円の減少となりました。

種 類	令和元年度		平成30年度		増減	
	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)
文化教養	16,756	10,060,640	16,459	11,627,760	297	-1,567,120
スポーツ	1,650	7,586,200	1,820	8,350,800	-170	-764,600
各種フェア	37,103	19,436,920	33,552	17,692,310	3,551	1,744,610
旅行	5,085	15,357,000	5,951	18,064,000	-866	-2,707,000
借上保養所	0	0	700	731,430	-700	-731,430
レジャー施設	6,887	8,610,139	9,522	10,241,278	-2,635	-1,631,139
その他	200	195,400	200	173,824	0	21,576
合 計	67,681	61,246,299	68,204	66,881,402	-523	-5,635,103

(2) 健康維持増進事業(公益目的事業)

会員の健康管理に最も有効な定期健康診断等の経費を助成するとともに、会員の健康増進のための事業(スポーツクラブ・温泉施設等利用助成)を実施しました。

令和元年度の実施状況は、利用者数で前年度より 2,761 名の増加、事業費では、1,207,112 円の増加となりました。

種 類	令和元年度		平成30年度		増減	
	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)
定期健康診断等	7,264	15,153,280	6,872	14,440,008	392	713,272
インフルエンザ予防接種	4,763	4,763,000	4,520	4,520,000	243	243,000
温泉施設	31,056	6,146,130	27,768	5,544,230	3,288	601,900
つつじマーチ	177	171,500	244	229,700	-67	-58,200
スポーツ施設	9,700	2,110,260	10,795	2,403,120	-1,095	-292,860
合 計	52,960	28,344,170	50,199	27,137,058	2,761	1,207,112

(3) 生活安定事業(収益事業等)

① 生活資金融資の利子補給

会員が生活資金の融資を受けた場合、その利子の一部を補給しました。

令和元年度の利子補給実績は件数で前年度より 2 件の増加、金額では 56,150 円の減少となりました。

■利子補給実績

種 類	令和元年度		平成30年度		増減	
	件 数	事業費 (円)	件 数	事業費 (円)	件 数	事業費 (円)
わくわくローン	7	52,157	8	55,867	-1	-3,710
さわやかローン	11	52,435	6	31,372	5	21,063
フリーローン	4	41,204	6	75,265	-2	-34,061
教育ローン	3	21,941	3	23,790	0	-1,849
カーライフローン	21	184,463	21	222,056	0	-37,593
合 計	46	352,200	44	408,350	2	-56,150

② 慶弔共済給付

会員の在職中の生活の安定を図るため、慶弔時に、成人・結婚・出産・入学・結婚記念・還暦・勤続の各種祝金や死亡弔慰金を支給し、傷病及び災害時における見舞金を支給しています。

令和元年度の共済金給付状況は、件数で前年度より 66 件の増加、金額では 2,223,000 円の増加となりました。

■慶弔共済給付実績

給付種類		件数	金額 (円)	
結婚祝金		224	6,720,000	
子の小学校入学		382	3,820,000	
子の中学校入学		400	4,000,000	
出産祝金		337	3,370,000	
成人祝金		28	280,000	
還暦祝金		260	2,600,000	
結婚記念祝金	25年	127	1,270,000	
	35年	134	1,340,000	
勤続祝金	10年	364	1,820,000	
	15年	269	1,614,000	
	20年	199	1,393,000	
	25年	119	1,190,000	
	30年	104	2,080,000	
死亡弔慰金	会 員	31	3,100,000	
	配偶者	15	750,000	
	子ども	5	100,000	
	親 (義父母も含む)	352	3,520,000	
障害見舞金		0	0	
傷病見舞金	休業 14日以上30日未満	63	575,000	
	休業 30日以上60日未満	70	970,000	
	休業 60日以上90日未満	25	475,000	
	休業 90日以上120日未満	13	325,000	
	休業 120日以上	50	1,720,000	
住宅災害見舞金	火災	一部焼・一部壊	0	0
		半焼・半壊	0	0
		全焼・全壊	1	100,000
	自然災害	20%未満	2	6,000
		20%以上70%未満	1	15,000
		70%以上	0	0
		床上浸水	4	24,000
合 計		3,579	43,177,000	
(前年度合計)		3,513	40,954,000	
(増 減)		66	2,223,000	

※全労済掛金計：299,782 円 全労済住宅災害支払額：145,000 円

3. 会議

種 類	開 催 日	場 所	議 題
令和元年度 第1回理事会	令和元年5月28日	くるめりあ 六ッ門ビル 6F 会議室	<ul style="list-style-type: none"> ○平成30年度事業報告及び決算について ○令和元年度定時総会の招集の決定について ○正会員の入会について（報告） ○執務執行状況の報告について（報告） ○役員候補の選出について（協議）
令和元年度 定時総会	令和元年6月20日	くるめりあ 六ッ門ビル 6F 会議室	<ul style="list-style-type: none"> ○平成30年度事業報告について（報告） ○平成30年度決算について ○役員を選任について ○令和元年度事業計画及び予算について（報告）
令和元年度 臨時理事会	令和元年6月20日	くるめりあ 六ッ門ビル 6F 会議室	<ul style="list-style-type: none"> ○役員を選定について
令和元年度 臨時理事会	令和元年9月28日	くるめりあ 六ッ門ビル 6F 会議室	<ul style="list-style-type: none"> ○役員解職について ○役員を選定について
令和元年度 第2回理事会	令和2年3月23日	くるめりあ 六ッ門ビル 3F 会議室	<ul style="list-style-type: none"> ○令和2年度事業計画及び予算について ○令和2年度資金調達及び設備投資の見込みについて ○事務局長の就退任の承認について ○職務執行状況の報告について（報告） ○正会員の入会について（報告）